*Quae est enim ciuitas? omnine conuentus etiam ferorum et immanium? omnine etiam fugitiuorum ac latronum congregata unum in locum multitudo? Certe negabis. Non igitur erat illa tum ciuitas, cum leges in ea nihil ualebant, cum iudicia iacebant, cum mos patrius occiderat, cum ferro pulsus magistratibus senatus nomen in re publica non erat; praedonum ille concursus et te duce latrocinium in foro constitutum et reliquiae coniurationis a Catilinae furiis ad tuum scelus furoremque conuersae, non ciuitas erat.*

Au cœur du discours livien, nous retrouvons donc cette opposition entre le désordre et la duplicité<sup>3</sup> de l'état de nature et du monde de la cité, qui n'est autre, dans la perspective livienne, que Rome. Le texte reprend alors le modèle sémantique qui parcourt les textes de Cicéron, notamment celui pour l'attribution de l'*imperium* à Pompée. Selon M. Claval-Lévêque, l'Arpinate y développe la conception d'une « violence qui serait exercée contre des peuples voisins ou contre Rome et cela dans un contexte qui est toujours celui de l'extension de la puissance romaine, où Rome est toujours donnée comme garante de l'ordre universel dans le respect des droits et de la liberté des agressés<sup>4</sup>. »

Le brigandage constitue alors un pôle de non-romanité. Il est souvent présenté comme un comportement propre aux peuples étrangers, notamment les peuples espagnols, numides, mais aussi étoliens. Dans l'*Ab Vrbe condita*, et sans doute dans toute l'historiographie républicaine, ces peuples développent un tempérament, *ingenium*, qui les incline au brigandage, de la même façon que d'autres clichés péjoratifs sont rattachés à chaque

1 B. D. SHAW, « Le bandit », dans A. GIARDINA, (éd.), *L'Homme romain*, Paris, Seuil, 1992, p. 374.

2 PLUTARQUE, *Vie de Thésée*, VI, 4 et X, 2.

3 Chez VARRON, *Lingua Latina*, VII, 72, *latro* est rapproché de *lateo*, évoquant le monde du caché, de l'inorganisé.

4 M. CLAVAL-LÉVÊQUE, « Brigandage et piraterie : représentations idéologiques et pratiques impérialistes au dernier siècle de la République », *DHA*, 4, 1978, p. 25

population étrangère : férocité gauloise, jactance grecque, tromperie punique<sup>1</sup> :

*Nec urbem aut situ aut munimento tutam habebant quae ferociores iis animos faceret ; sed ingenia incolarum latrocinio laeta ut excursiones in finitimum agrum sociorum populi Romani facerent impulerant et uagos milites Romanos lixasque et mercatores exciperent. Magnum etiam comitatum, quia paucis parum tutum fuerat, transgredientem fines positus insidiis circumuentum iniquo loco interfecerant. Ad hanc urbem oppugnandam cum admotus exercitus esset, oppidani conscientia scelerum, quia nec deditio tuta ad tam infestos uidebatur neque spes moenibus aut armis tuendae salutis erat, facinus in se ac suos foedum ac ferum consciscunt.*